



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
Avenida das Nações nº 415 - CEP 68390-000 - Ourilândia do Norte - Pará
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 Fone: 94-3434 – 1289/1635

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 024/2017/SME CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/ FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA PARAENSE DE CONSTRUÇÕES LTDA, QUE TEM POR OBJETO O ADITAMENTO DO ITEM 07 DO CRONOGRAMA DA OBRA - FORROS NO PERCENTUAL 24,08% DO CONTRATO INICIAL.

CONTRATANTE: A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/ FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, localizada à Rua Piauí s/nº, setor Novo Horizonte, inscrita no CGC/MF sob o nº 22.980.643/0001 - 81, neste ato representado através do **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Sr.º CICERO BARBOSA DA SILVA**, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade, portador do CPF sob o Nº 639.359.610-00 e da Carteira de Identidade nº 231343 SSP/TO.

CONTRATADA: EMPRESA PARAENSE DE CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 15.133.277/0001-60, sediada na Av. Independência, 989, Centro Ourilândia do Norte - PA, neste ato representada pelo Sr.º **EURICO ANTONIO DE AVILA**, brasileiro, divorciado, empresário, residente e domiciliado na Av. Independência, 989, Centro, Ourilândia do Norte - PA, portador da CLRG. nº 2916356 PC/PA e do CPF nº. 243.418.192-91.

O CONTRATANTE e CONTRATADA tem entre si justo e avençado e celebra o presente TERMO ADITIVO ao Contrato Nº **024/2017/SME**, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, e as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO, VALOR E FORMA DE PAGAMENTO.

1 – O presente termo tem como objeto aditar os **QUANTITATIVOS E VALORES NO PERCENTUAL 24,08% DO CONTRATO INICIAL**, de acordo com as planilhas anexas.

2 – O valor total do presente termo aditivo é de **R\$ 17.120,58** (Dezessete mil cento e vinte reais e cinquenta e oito centavos).

3 – Os pagamentos serão realizados seguindo a mesma metodologia do contrato inicial após emissão de fatura devidamente atestada pelo setor competente da Secretaria Municipal de Educação.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
Avenida das Nações nº 415 - CEP 68390-000 - Ourilândia do Norte - Pará
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 Fone: 94-3434 – 1289/1635

CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL

1 – O presente aditivo tem por objetivo alterar o item 07 do cronograma da obra (FORROS) do **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 024/2017/SME bem como seus anexos**, mediante solicitação e justificativas apresentadas pela Secretaria Municipal de Educação e solicitação da empresa contratada, além que estabelece o artigo 65, § 1º da lei 8666/93.

2 – Justifica-se ainda com a planilha complementar elaborada pelo departamento de engenharia da prefeitura municipal, visto que alguns itens imprescindíveis para a instalação do forro ficaram de fora do projeto de engenharia inicial.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

1 – Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 024/2017/SME**, firmado em 24/06/2017.

E para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, e testemunhas abaixo.

Ourilândia do Norte 20 de julho de 2017.


CICERO BARBOSA DA SILVA
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

EMPRESA PARAENSE DE CONSTRUÇÕES LTDA
CONTRATADA



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
Avenida das Nações nº 415 - CEP 68390-000 - Ourilândia do Norte - Pará
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 Fone: 94-3434 – 1289/1635

ANEXO I – Planilha ref. Aditivo de 24.08%

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Av. das Nações 415, Centro, Ourilândia do Norte - PA, Cep. 68.390-000 Fone/Fax: (94) 3434 1284 / 3434 1289		 PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE					
OBRA:	REFORMA EMEF UNIÃO - SERVIÇOS ADICIONAIS (ADITIVADOS)					DATA:05/07/2017	
ENDEREÇO:	DISTRITO DO CAMPINHO - ZONA RURAL - OURILÂNDIA DO NORTE						
FONTE:	SINAPI/PA -MARÇO 2017 / SEDOP-PA OUTUBRO 2016						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	Un	QUANT	CUSTOS UNITÁRIOS		CUSTO TOTAL
					SINAP I	C/BDI(20,50%)	
7		FORROS					
07.1	140479	Reguado em madeira lei p/ beiral (c/ barroteamento)	M2	36,80	52,90	63,74	R\$ 2.345,80
07.2	140348	Barroteamento em madeira de lei p/ forro PVC	M2	348,00	33,97	40,93	R\$ 14.244,98
07.3	141336	Forro em lambri de PVC (FECHAMENTO OITÃO AUDITÓRIO)	M2	13,80	31,86	38,39	R\$ 529,80
TOTAL DO SERVIÇO							R\$ 17.120,58
VALOR TOTAL DA OBRA							
O presente orçamento importa na quantia de R\$ 17.120,58(DEZESSETE MIL, CENTO E VINTE REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS) referentes aos custos de materiais, equipamentos, mao de obra, encargos sociais, impostos, taxas e BDI 20,5%							

DENIR R. BRAGA
Arquiteto e Urbanista/ CAU/BR: A35534-8

ROMILDO VELOSO E SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO II – Planilha do contrato inicial



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
Avenida das Nações nº 415 - CEP 68390-000 - Ourilândia do Norte - Pará
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 Fone: 94-3434 – 1289/1635

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Av. das Nações 415, Centro, Ourilândia do Norte - PA,
Cep. 68.390-000

Fone/Fax: (94) 3434 1284 / 3434 1289



**PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURILÂNDIA DO NORTE**

OBRA:		REFORMA EMEF UNIÃO				DATA: 19/05/2017	
ENDEREÇO:		DISTRITO DO CAMPINHO - ZONA RURAL - OURILÂNDIA DO NORTE					
FONTE:		SINAPI/PA -MARÇO 2017 / SEDOP-PA OUTUBRO 2016					
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	Un	QUANT	CUSTOS UNITÁRIOS		CUSTO TOTAL
					SINAP I	C/BDI(20,5 0%)	
1		COBERTURA					
01.1	92539	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_12/2015	M2	12,90	45,52	54,85	R\$ 707,59
01.2	94445	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PLAN, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	M2	12,90	25,93	31,25	R\$ 403,07
01.3	94219	CUMEEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	M	4,30	18,95	22,83	R\$ 98,19
TOTAL DO SERVIÇO							R\$ 1.208,84
2		PISOS					
02.1	73922/003	PISO CIMENTADO TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA) ACABAMENTO LISO ESPESSURA 2,0CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M2	40,75	39,48	47,57	R\$ 1.938,62
02.2	94992	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM,. AF_07/2016	M2	22,84	53,36	64,30	R\$ 1.468,58
TOTAL DO SERVIÇO							R\$ 3.407,20
3		ESQUADRIAS					



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
Avenida das Nações nº 415 - CEP 68390-000 - Ourilândia do Norte - Pará
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 Fone: 94-3434 – 1289/1635

03.1	91015	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UND	2,00	609,49	734,44	R\$ 1.468,87
03.2	90304	Porta mad. compens. c/ caix. Simples (1,50X1,80X 01 UND)	M2	2,70	253,41	305,36	R\$ 824,47
03.3	90304	Porta mad. compens. c/ caix. Simples (0,60X1,80X 01 UND)	M2	1,08	253,41	305,36	R\$ 329,79
03.4	90304	Porta mad. compens. c/ caix. Simples (1,20X1,80X 01 UND)	M2	2,16	253,41	305,36	R\$ 659,58
03.5	90802	ADUELA / MARCO / BATENTE PARA PORTA DE 80X210CM, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E MONTAGEM. AF_08/2015	UND	5,00	163,39	196,88	R\$ 984,42
03.6	91304	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UND	11,00	70,04	84,40	R\$ 928,38
TOTAL DO SERVIÇO							R\$ 5.195,51
4		REVESTIMENTOS					
04.1	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400 L. AF_06/2014	M2	60,00	2,71	3,27	R\$ 195,93
04.2	110763	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	M2	60,00	29,93	36,07	R\$ 2.163,94
TOTAL DO SERVIÇO							R\$ 2.359,87
5		PINTURAS					
05.1	20677	Retirada de pintura (c/ escova de aço)	M2	1.632,68	3,76	4,53	R\$ 7.397,35
05.2	88483	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	1.632,68	2,26	2,72	R\$ 4.446,28
05.3	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS	M2	1.632,68	10,33	12,45	R\$ 20.323,03
05.4	73739/001	PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS	M2	78,14	12,47	15,03	R\$ 1.174,16



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
Avenida das Nações nº 415 - CEP 68390-000 - Ourilândia do Norte - Pará
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 Fone: 94-3434 – 1289/1635

05.5	73924/ 001	PINTURA ESMALTE ALTO BRILHO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA	M2	108,80	19,28	23,23	R\$ 2.527,69
TOTAL DO SERVIÇO							R\$ 35.868,50
6		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					
		LUMINÁRIAS					
06.1	74094/ 001	LUMINARIA TIPO SPOT PARA 1 LAMPADA INCANDESCENTE/FLUORESCENTE COMPACTA	UND	64,00	50,50	60,85	R\$ 3.894,56
06.2	93045	LÂMPADA FLUORESCENTE ESPIRAL BRANCA 45 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	64,00	36,27	43,71	R\$ 2.797,14
TOTAL DO SERVIÇO							R\$ 6.691,70
7		FORROS					
07.1	141336	Forro em lambri de PVC (SALAS)	M2	224,91	31,86	38,39	R\$ 8.634,59
07.2	141336	Forro em lambri de PVC (BEIRAIS)	M2	86,63	31,86	38,39	R\$ 3.325,84
TOTAL DO SERVIÇO							R\$ 11.960,43
8		DIVERSOS					
08.1	270591	Limpeza de canaletas (0.30x0.30m)	M	60,00	5,62	6,77	R\$ 406,33
08.2	83683	CAMADA HORIZONTAL DRENANTE C/ PEDRA BRITADA 1 E 2	M3	22,10	165,59	199,54	R\$ 4.409,74
TOTAL DO SERVIÇO							R\$ 4.816,07
VALOR TOTAL DA OBRA							R\$ 71.508,12
O presente orçamento importa na quantia de R\$ 71.508,12(SETENTA E UM MIL, QUINHENTOS E OITO REAIS E DOZE CENTAVOS) referentes aos custos de materiais, equipamentos, mao de obra, encargos sociais, impostos, taxas e BDI 20,5%							

DENIR R. BRAGA
Arquiteto e Urbanista/ CAU/BR: A35534-8

ROMILDO VELOSO E SILVA
PREFEITO MUNICIPAL